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Svar på remiss- Riktlinjer för förmedling av 
särskilda boenden inom SoL och LSS inklusive 
socialpsykiatriska stödboende 
 

Svar på remiss från kommunstyrelsen Stockholms stad 
Kommunstyrelsens diarienummer 2026/146 
 
Förvaltningens förslag till beslut 

1. Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd godkänner 
förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på 
kommunstyrelsens remiss 

2. Ärendet justeras omedelbart 

Sammanfattning 
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd har ombetts att yttra sig till 
kommunstyrelsen angående remissen Riktlinjer för förmedling av 
särskilda boenden inom SoL och LSS inklusive socialpsykiatriska 
stödboenden. Svaret ska ha inkommit till kommunstyrelsen senast 
den 28 april 2026. 
 
Socialförvaltningens förslag till riktlinjer syftar till att skapa en 
gemensam struktur för förmedlingsprocessen och tydliggöra 
ansvarsfördelningen mellan socialförvaltningen och 
stadsdelsförvaltningarna.  
 
Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltning ställer sig positiv till 
socialförvaltningens förslag om gemensamma riktlinjer.  
 
Förvaltningen föreslår ett förtydligande i avsnitt 11.2 gällande 
tidsgränser för extern placering utanför lagen om valfrihet (LOV). 
Enligt socialtjänstlagen (SoL) och lag om stöd och service (LSS) 
ska beslut verkställas skyndsamt. Förvaltningen anser att det i 
riktlinjerna bör beaktas att planeringen för placering utanför LOV 
bör påbörjas så att beslut kan verkställas inom tre månader från 
beslutsdatum- inte först efter sex månader som beskrivs i 
riktlinjerna. 
 
Vidare föreslår förvaltningen att riktlinjerna förtydligar hur ej 
verkställda beslut ska hanteras, särskilt när den enskilde tackat nej 
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till erbjudanden. Det är även av vikt att kostnadsramar vid extern 
placering utanför LOV beaktas. 
 
Bakgrund 
Socialnämnden tilldelades i budget 2025 uppdraget att ta fram 
riktlinjer för förmedling av platser i bostad med särskild service 
enligt SoL och LSS.  
 
Socialförvaltningen har tagit fram nya riktlinjer som reglerar 
processen för förmedling av platser i bostad med särskild service. 
Tidigare har sådana riktlinjer saknats, vilket medfört ett behov av 
att reglera förmedlingsprocessen och skapa en gemensam struktur.  
 
Framtagna riktlinjer syftar till att säkerställa likvärdighet, 
förutsägbarhet och tydlig ansvarsfördelning mellan 
stadsdelsförvaltningar och socialförvaltningen. Riktlinjerna ska 
bidra till enhetliga rutiner, stärka rättssäkerheten, höja kvaliteten 
och underlätta uppföljning samt introduktion till nya medarbetare.  
 
Riktlinjerna reglerar processerna för både SoL och LSS i samma 
dokument, trots att de skiljer sig något åt. Det syftar till att skapa en 
sammanhållen struktur som underlättar gemensamma processer. 

Ärendet 
Remissen föreslår samlade riktlinjer som reglerar processer för 
central förmedling av boenden inom valfrihetssystemet när det 
gäller bostad med särskild service inom SoL och LSS.  
 
Syftet med riktlinjerna är att säkerställa rättssäkerhet och 
likställighet i staden när det gäller gemensamma processer för 
förmedlingen. Riktlinjerna vänder sig till chefer, handläggare och 
utförarpersonal och ger stöd och vägledning i arbetet.  

Ärendets beredning 
Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltning har berett ärendet inom 
avdelningen för äldre, funktionsnedsättning och socialpsykiatri. 
Rådet för funktionshinderfrågor har haft möjlighet att behandla 
ärendet den 3 mars 2026. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Hässelby- Vällingby stadsdelsförvaltning delar uppfattningen om att 
det finns behov av samlade riktlinjer för förmedling av särskilda 
boenden inom SoL och LSS. Förvaltningen bedömer att det är 
ändamålsenligt att skapa enhetliga rutiner och en ökad tydlighet för 
ansvarsfördelning mellan stadsdelsförvaltningarna och 
socialförvaltningen. Att reglera båda processerna för SoL och LSS i 
samma dokument underlättar arbetet.  
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Förvaltningen föreslår ett förtydligande av beskrivningen av 
tidsgränser för beslut, som benämns i avsnitt 11.2. I riktlinjerna 
anges att om den enskilde inte fått erbjudande inom sex månader, 
eller har stödbehov som inte kan tillgodoses inom stadens 
upphandlade boenden, ska plats utanför LOV erbjudas.  
 
I SoL och LSS regleras att beslut ska verkställas utan oskäligt 
dröjsmål. Tillsynsmyndigheterna, Justitieombudsmannen (JO) och 
Inspektionen för vård och omsorg (IVO), har också uttalat sig om 
att bifallsbeslut för bostad med särskild service bör ske inom några 
månader. Vidare har IVO ansett att det i ett av nämndens ärenden 
uppstått oskäligt dröjsmål, när det dröjt sex månader efter att den 
enskilde beviljats en insats. Förvaltningen vill här belysa att 
kommunen är skyldig att rapportera ej verkställda beslut efter tre 
månader och riskerar vite vid dröjsmål. 
 
Förvaltningen anser att riktlinjerna behöver tydliggöra hur 
prioriteringar ska göras vid ej verkställda beslut. Detta eftersom risk 
för vite kan föreligga även i de fall den enskilde har tackat nej till 
erbjuden plats inom valfrihetssystemet. Vid extern placering utanför 
LOV behöver även de ekonomiska ramarna beaktas, då kostnaden 
inte får överstiga fastställd nivåpris. 
 
Stadsdelsförvaltningen föreslår att Hässelby-Vällingby 
stadsdelsnämnd antar yttrandet som sitt eget och överlämnar det 
som svar på remissen. 
 
Gunilla Ekstrand  Marie Lissäng 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
Hässelby-Vällingby 
stadsdelsförvaltning 
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